[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 июня 2025 г.   № 636
	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» № 369 от 25.03.2025г.

Администрация муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области» от 25.03.2025 г. № 582 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в муниципальном образовании «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области» следующие изменения:
 1) в паспорте муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области» объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода) изложить в новой редакции:
	годы

	Общий объем финансирования составляет 416 831 255,60 рублей.

	Всего (рубль)
	Средства федерального бюджета (рублей)
	средства областного бюджета (рублей)
	средства местного бюджета (рублей)
	внебюджетные средства (рублей)

	2025
	148 555 789,20
	8 268 669,36
	90 374 719,84
	46 732 400,00
	3 180 000,00

	2026
	133 667 194,20
	7 753 587,02
	82 908 307,18
	39 825 300,00
	3 180 000,00

	2027
	134 608 272,20
	7 692 686,24
	85 621 585,96
	38 114 000,00
	3 180 000,00

2) раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:

	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации (рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие системы образования в муниципальном образовании «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»:
	416 831 255,60
	148 555 789,20
	133 667 194,20
	134 608 272,20

	средства федерального бюджета
	23 714 942,62
	8 268 669,36
	7 753 587,02
	7 692 686,24

	средства областного бюджета
	258 904 612,98
	90 374 719,84
	82 908 307,18
	85 621 585,96

	средства местного бюджета
	124 671 700,00
	46 732 400,00
	39 825 300,00
	38 114 000,00

	внебюджетные средства
	9 540 000,00
	3 180 000,00
	3 180 000,00
	3 180 000,00

3) раздел 5 «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие системы образования в муниципальном образовании «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в новой редакции:
Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие системы образования в муниципальном образовании

 «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»
	№п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	        1. Региональный проект «Все лучшее детям»

	1.
	Оснащение предметных кабинетов общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания
	Отдел по образованию
	Федеральный бюджет
Областной бюджет

Местный бюджет

	243 308,98

7 525,02

251,09

	243 308,98

7 525,02

251,09

	-

-

-

	-

-

-

	2.
	Расходы на оснащение общеобразовательных организаций оборудованием, средствами обучения и воспитания
	Отдел по образованию
	Областной бюджет
Местный бюджет

	351 515,00
18 500,79

	351 515,00
18 500,79
	-
-
	-
-

	 Итого по комплексному мероприятию:
	621 100,88
	621 100,88
	-
	-

	2. Региональный проект «Педагоги и наставники»

	1
	Выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями образовательных организаций
	Отдел
по образованию
	Федеральный бюджет
	468 720,00
	156 240,00
	156 240,00
	156 240,00

	2
	Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях
	Отдел

по образованию
	Областной бюджет

Федеральный бюджет
	51 262,82
1 484 008,18
	15 107,43

488 473,57

	15 336,63

495 884,37

	20 818,76

499 650,24

	3
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
	Отдел по образованию
	Федеральный бюджет
	18 653 700,00
	6 249 600,00
	6 217 700,00
	6 186 400,00

	Итого по комплексному мероприятию
	20 657 691,00
	6 909 421,00
	6 885 161,00
	6 863 109,00

	1.Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования»

	1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел по образованию
	Местный бюджет

Внебюджетные средства
	36 590 700,00
4 320 000,00
	12 819 900,00

1 440 000,00
	11 885 400,00
1 440 000,00
	11 885 400,00

1 440 000,00

	 2.
	Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	727 879,36
	727 879,36
	-
	-

	3.
	Оплата налога на имущество и транспортного налога
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	20 000,00
	20 000,00
	-
	-

	4.
	Оплата коммунальных услуг

	Отдел по образованию
	Местный бюджет

	4 164 745,02
	1 564 745,02
	1 300 000,00
	1 300 000,00

	5.
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
	Отдел по образованию
	Областной бюджет
	24 300 800,00
	7 786 000,00
	8 095 800,00
	8 419 000,00

	Итого по комплексному мероприятию:
	70 124 124,38
	24 358 524,38
	22 721 200,00
	23 044 400,00

	2.Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования»

	1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	20 162 130,00
	6 352 730,00
	6 904 700,00
	6 904 700,00

	2.
	Оплата коммунальных услуг
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	317 260,97
	117 260,97
	100 000,00
	100 000,00

	Итого по комплексному мероприятию:
	20 479 390,97
	6 469 990,97
	7 004 700,00
	7 004 700,00

	3.Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования»

	1.
	Расходы на проведение смотров-конкурсов, фестивалей, семинаров, а также другие аналогичные мероприятия
	Администрация
	Местный бюджет
	90 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

	2.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
Внебюджетные средства
	15 784 624,66
5 220 000,00

	7 160 454,36
1 740 000,00
	5 167 785,15
1 740 000,00
	3 456 385,15
1 740 000,00

	3.
	Материальная поддержка несовершеннолетних безработных граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период их временного трудоустройства
	Отдел по образованию

Отдел по культуре
	Местный бюджет

Местный бюджет
	166 154,00

13 846,00

	46 154,00

13 846,00
	60 000,00

-
	60 000,00

-

	4.
	Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	963 410,31
	908 144,05
	27 441,36
	27 824,90

	5.
	Устранение предписаний надзорных органов
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	255 100,00
	255 100,00
	-
	-

	6.
	Ежемесячная денежная выплата студентам, заключившим договоры о целевом обучении
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	492 000,00
	164 000,00
	164 000,00
	164 000,00

	7.
	Оплата налога на имущество и транспортного налога
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	418 000,00
	418 000,00
	-
	-

	8.
	Оплата коммунальных услуг
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	22 817 994,01
	7 417 994,01
	7 700 000,00
	7 700 000,00

	9.
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования
	Отдел по образованию
	Областной бюджет
	192 378 700,00
	62 218 400,00
	63 890 500,00
	66 269 800,00

	10.
	Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя
	Отдел по образованию
	Областной бюджет
	828 900,00
	276 300,00
	276 300,00
	276 300,00

	11.
	Осуществление мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим и иным работникам образовательных организаций
	Отдел по образованию
Отдел по культуре
	Областной бюджет

Областной бюджет

	5 431 800,00
129 600,00
	1 810 600,00

43 200,00
	1 810 600,00
43 200,00
	1 810 600,00
43 200,00

	12.
	Обеспечение условий для функционирования центров «Точка Роста»
	Отдел по образованию
	Местный бюджет

Областной бюджет

	33 157,89
630 000,00

	11 052,63
210 000,00
	11 052,63
210 000,00
	11 052,63
210 000,0

	13.
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
	Отдел по образованию
	Местный бюджет

Областной бюджет

Федеральный бюджет
	35 522,90

651 561,54

2 865 205,46

	13 764,72

231 660,19

1 131 046,81
	11 020,86

207 302,35

883 762,65
	10 737,32

212 599,00

850 396,00

	Итого по комплексному   мероприятию
	249 205 576,77
	84 099 716,77
	82 232 965,00
	82 872 895,00

	4. Комплекс процессных мероприятий

«Ведение бухгалтерского и статистического учета учреждений в сфере образования»

	1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	11 479 200,00
	4 026 400,00
	3 726 400,00
	3 726 400,00

	Итого по комплексному мероприятию
	11 479 200,00
	4 026 400,00
	3 726 400,00
	3 726 400,00

	5.Комплекс процессных мероприятий

«Обеспечение организационных условий для реализации Муниципальной программы»

	1.
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	7 107 400,00
	2 602 400,00
	2 252 500,00
	2 252 500,00

	2.
	Расходы на проведение смотров-конкурсов, фестивалей, семинаров, а также другие аналогичный мероприятия
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	150 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	3.
	Сопровождение АИС
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	120 000,00
	40 000,00
	40 000,00
	40 000,00

	4.
	Ежемесячная денежная выплата студентам, заключившим договоры о целевом обучении
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	540 000,00
	180 000,00
	180 000,00
	180 000,00

	Итого по комплексному мероприятию
	7 917 400,00
	2 872 400,00
	2 522 500,00
	2 522 500,00

	6. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на воспитание в семьи»

	1.
	Выплата денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью
	Отдел по образованию
	Областной бюджет
	11 867 169,60
	3 955 723,20
	3 955 723,20
	3 955 723,20

	2.
	Выплата вознаграждения, причитающегося приемным родителям
	Отдел по образованию
	Областной бюджет
	3 824 172,00
	1 274 724,00
	1 274 724,00
	1 274 724,00

	3.
	Выплата ежемесячных денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством)
	Отдел по образованию
	Областной бюджет
	5 933 598,00
	1 977 866,00
	1 977 866,00
	1 977 866,00

	4.
	Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству
	Отдел по образованию
	Областной бюджет
	2 835 197,00
	1 014 087,00
	910 555,00
	910 555,00

	Итого по комплексному мероприятию
	24 460 136,60
	8 222 400,20
	8 118 868,20
	8 118 868,20

	7. Комплекс процессных мероприятий «Детство»

	1.
	Организация и проведение новогодних мероприятий для детей дошкольного и школьного возраста
	Отдел по образованию

Отдел по культуре
	Местный бюджет
	600 000,00
45 000,00
	200 000,00

15 000,00
	200 000,00

15 000,00
	200 000,00
15 000,00

	2.
	Обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования и муниципальных организаций дополнительного образования
	Отдел по образованию
	Областной бюджет
	732 812,00
	252 012,00
	240 400,00
	240 400,00

	Итого по комплексному мероприятию
	1 377 812,00
	467 012,00
	455 400,00
	455 400,00

	8.Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по переводу жилищного фонда и социально значимых объектов на индивидуальное газовое отопление»

	1.
	Расходы на разработку проектно-сметной документации по переводу жилищного фонда и социально значимых объектов на индивидуальное газовое отопление и ее экспертизу
	Отдел по образованию
	Областной бюджет

	1 700 000,00

	1 700 000,00
	-
	-

	2.
	Расходы на перевод жилищного фонда и социально значимых объектов на индивидуальное отопление
	Отдел по образованию
	Областной бюджет
	7 250 000,00
	7 250 000,00
	-
	-

	3.
	Расходы на разработку проектно-сметной документации по переводу жилищного фонда и социально значимых объектов на индивидуальное газовое отопление и ее экспертизу за счет средств местного бюджета
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	89 474,00
	89 474,00
	-
	-

	4.
	Расходы на перевод жилищного фонда и социально значимых объектов на индивидуальное отопление за счет средств местного бюджета
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	381 579,00
	381 579,00
	-
	-

	Итого по комплексному мероприятию:
	9 421 053,00
	9 421 053,00
	-
	-

	9. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»

	1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел по образованию
	Местный бюджет
	1 087 770,00
	1 087 770,00
	-
	-

	Итого по комплексному мероприятию
	1 087 770,00
	1 087 770,00
	-
	-

	Всего по муниципальной программе,

в том числе:
	416 831 255,60
	148 555 789,20
	133 667 194,20
	134 608 272,20

	средства федерального бюджета
	23 714 942,62
	8 268 669,36
	7 753 587,02
	7 692 686,24

	средства областного бюджета
	258 904 612,98
	90 374 719,84
	82 908 307,18
	85 621 585,96

	средства местного бюджета
	124 671 700,00
	46 732 400,00
	39 825 300,00
	38 114 000,00

	внебюджетные средства
	9 540 000,00
	3 180 000,00
	3 180 000,00
	3 180 000,00

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
 Глава муниципального образования
«Глинковский муниципальный округ»

 Смоленской области

                Е.В. Кожухов